Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 34/XV/ 1.ª SL

Aos 14 dias do mês de março de 2023, pelas 16:30 horas, reuniu a Comissão De

Ambiente e Energia, na Sala 5 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores

Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a

seguinte Ordem do Dia:

1. Aprovação das Atas 32 e 33

2. Projetos de Lei

2.1. Distribuição

- PJL 649/XV/1ª (PCP) - Determina a reversão do processo de reforma e redução de

eficácia dos licenciamentos ambientais, revogando o Decreto-Lei n.º 11/2023, de 10 de

fevereiro - Relator cabe ao GP do PS

2.2. Definição da metodologia de trabalho referente à discussão na especialidade das

iniciativas referentes ao Conselho para a Ação Climática (CAC):

- PJL 459/XV/1ª (PSD) - Aprova os estatutos do Conselho de Ação Climática criado pela

Lei de Bases do Clima

- PJL 558/XV/1ª (PS) - Estabelece a composição, organização, funcionamento e estatuto

do Conselho para a Ação Climática, e

- PJR 212/XV/1ª (PAN) - Define as regras relativas à composição, organização,

funcionamento e estatuto do Conselho para a Ação Climática, em cumprimento do

disposto no número 4, do artigo 12.º da Lei de Bases do Clima, aprovada pela Lei n.º

98/2021, de 31 de dezembro

3. Projetos de Resolução

3.1. Apreciação e discussão

3.1.1. PJR 321/XV/1 (CH) - Soluções que garantam a gestão da água em termos racionais

e otimizados através da “Tomada de Água no Pomarão” no Rio Guadiana.

3.1.2. PJR 330/XV/1 (PSD) - Rede de IPSS anti pobreza energética

3.1.3. PJR 364/XV/1 (PSD) - Biorresíduos 2023, criar condições para uma mudança

estrutural

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152635
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152238
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152435
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151857
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152156
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152175
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152251

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 34/XV/ 1.ª SL

3.1.4. PJR 336/XV/1 (IL) - Pela instalação de centrais de dessalinização no Alentejo e na

zona Oeste

PJR 376/XV/1 (PSD) – Pela instalação de centrais de dessalinização com

planeamento, fundamentação e transparência.

PJR 400/XV/1.ª (CH) - Identificação dos recursos hídricos e a solução de

dessalinização.

3.1.5. PJR 344/XV/1 (PAN) – Interdição da atividade cinegética no Parque Nacional da

Peneda Gerês.

PJR 448/XV/1 (PSD) – Proteger o Parque Nacional da Peneda Gerês investindo em

mais fiscalização, ordenamento e restauro ecológico

3.1.6. PJR 401/XV/1 (PSD) - Assegurar investimentos estruturais para recuperar a

reciclagem e reforçar a economia circular

3.1.7. PJR 417/XV/1 (PAN) - Recomenda ao Governo que restrinja a produção e

comercialização de combustíveis ou biocombustíveis que contenham óleo de palma

ou outras culturas alimentares insustentáveis

3.1.8. PJR 429/XV/1 (IL) - Pela Implementação de um Mercado de Carbono Voluntário em

Portugal

3.2. Apreciação especialidade

3.2.1. PJR 395/XV/1 (PS) - Recomenda ao Governo que crie condições para o

desenvolvimento do mercado voluntário de carbono em Portugal

PJR 406/XV/1 (PAN) - Recomenda ao Governo que implemente um mercado de

carbono voluntário e fomente a utilização de greenbonds, em Portugal

3.2.2. PJR 405/XV/1 (PAN) - Recomenda ao Governo que cumpra o disposto na Lei de

Bases do Clima, aprovada pela Lei n.º 98/2021, de 31 de dezembro, e leve a cabo

as diligências que nesse âmbito são colocadas sob sua competência

4. Outros Assuntos

___________________

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152211
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152288
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152320
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152223
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152442
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152321
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152360
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152378
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152313
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152336
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152335

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 34/XV/ 1.ª SL

1. Aprovação das Atas 32 e 33

As atas foram aprovadas por unanimidade.

2. Projetos de Lei

2.1.  Distribuição

- PJL 649/XV/1ª (PCP) - Determina a reversão do processo de reforma e redução

de eficácia dos licenciamentos ambientais, revogando o Decreto-Lei n.º

11/2023, de 10 de fevereiro.

Foi indicado como relator desta iniciativa o Senhor Deputado António Monteirinho (PS).

2.2.  Definição da metodologia de trabalho referente à discussão na especialidade das

iniciativas referentes ao Conselho para a Ação Climática (CAC):

- PJL 459/XV/1ª (PSD) - Aprova os estatutos do Conselho de Ação Climática

criado pela Lei de Bases do Clima

- PJL 558/XV/1ª (PS) - Estabelece a composição, organização, funcionamento e

estatuto do Conselho para a Ação Climática,

O Senhor Deputado Hugo Martins de Carvalho (PSD) tomou a palavra para transmitir a

posição do seu GP sobre esta matéria, solicitando que se realizasse, previamente, uma

audiência, em formato de Mesa e Coordenadores, com a Senhora Secretária de Estado

da Energia e do Clima.

Tendo a referida proposta merecido também o acolhimento do GP do PS, a definição da

metodologia de apreciação, na especialidade, destas iniciativas ficou adiada para data

posterior à realização da supramencionada audiência.

- PJR 212/XV/1ª (PAN) - Define as regras relativas à composição, organização,

funcionamento e estatuto do Conselho para a Ação Climática, em cumprimento

do disposto no número 4, do artigo 12.º da Lei de Bases do Clima, aprovada

pela Lei n.º 98/2021, de 31 de dezembro

Este ponto da OD ficou adiado por ausência da proponente.

3. Projetos de Resolução

3.1.  Apreciação e discussão

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152635
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152238
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152435
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151857

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 34/XV/ 1.ª SL

3.1.1. PJR 321/XV/1 (CH) - Soluções que garantam a gestão da água em termos

racionais e otimizados através da “Tomada de Água no Pomarão” no Rio

Guadiana.

A discussão referente à referida iniciativa, na qual intervieram os Senhores Deputados

Rita Matias (CH), Ricardo Pinheiro (PS) e Rui Cristina (PSD) decorreu nos termos

constantes da informação disponível na página eletrónica da iniciativa.

3.1.2. PJR 330/XV/1 (PSD) - Rede de IPSS anti pobreza energética

Por solicitação do GP do PSD ficou adiada a discussão desta iniciativa.

3.1.3. PJR 364/XV/1 (PSD) - Biorresíduos 2023, criar condições para uma mudança

estrutural

Por solicitação do GP do PSD ficou adiada a discussão desta iniciativa.

3.1.4. PJR 336/XV/1 (IL) - Pela instalação de centrais de dessalinização no Alentejo

e na zona Oeste

PJR 376/XV/1 (PSD) – Pela instalação de centrais de dessalinização com

planeamento, fundamentação e transparência.

PJR 400/XV/1.ª (CH) - Identificação dos recursos hídricos e a solução de

dessalinização.

A discussão conjunta referente às supramencionadas iniciativas, na qual intervieram os

Senhores Deputados João Cotrim de Figueiredo (IL), Rui Cristina (PSD), Rita Matias

(CH), Jorge Gabriel Martins e Nelson Brito (PS), decorreu nos termos constantes da

informação disponível nas páginas eletrónicas destas iniciativas.

3.1.5. PJR 344/XV/1 (PAN) – Interdição da atividade cinegética no Parque Nacional

da Peneda Gerês.

PJR 448/XV/1 (PSD) – Proteger o Parque Nacional da Peneda Gerês

investindo em mais fiscalização, ordenamento e restauro ecológico

Na ausência do GP do PAN, o GP do PSD pediu o adiamento da discussão das duas

iniciativas, que também já tinham sido adiadas, uma vez, por solicitação do PAN.

3.1.6. PJR 401/XV/1 (PSD) - Assegurar investimentos estruturais para recuperar a

reciclagem e reforçar a economia circular.

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152156
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152156
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152175
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152251
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152211
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152288
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152320
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152211
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152223
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152442
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152321

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 34/XV/ 1.ª SL

Por solicitação do GP do PSD ficou adiada a discussão desta iniciativa.

3.1.7. PJR 417/XV/1 (PAN) - Recomenda ao Governo que restrinja a produção e

comercialização de combustíveis ou biocombustíveis que contenham óleo

de palma ou outras culturas alimentares insustentáveis

Na ausência do proponente da iniciativa, foi adiada a sua discussão.

3.1.8. PJR 429/XV/1 (IL) - Pela Implementação de um Mercado de Carbono

Voluntário em Portugal

Por solicitação do GP do PSD este ponto da OD ficou adiado.

3.2.  Apreciação na especialidade

3.2.1. PJR 395/XV/1 (PS) - Recomenda ao Governo que crie condições para o

desenvolvimento do mercado voluntário de carbono em Portugal

PJR 406/XV/1 (PAN) - Recomenda ao Governo que implemente um mercado

de carbono voluntário e fomente a utilização de greenbonds, em Portugal

O Senhor Deputado Ricardo Pinheiro (PS) referiu que, da parte do GP do PS, há

disponibilidade para apresentação de um texto comum. Porém, na ausência do

proponente da outra iniciativa (PAN), pediu o adiamento deste ponto da OD.

3.2.2. PJR 405/XV/1 (PAN) - Recomenda ao Governo que cumpra o disposto na Lei

de Bases do Clima, aprovada pela Lei n.º 98/2021, de 31 de dezembro, e leve

a cabo as diligências que nesse âmbito são colocadas sob sua competência

Na ausência da proponente da iniciativa, este ponto da OD ficou adiado.

4. Outros Assuntos

O Senhor Presidente deu nota do ponto de situação do agendamento das próximas

audições, sublinhando igualmente que ficaria adiada a Conferência sobre a Lei de Bases

do Clima.

Referiu depois que foi identificado um lapso de redação no PJR n.º 252/XV/1.ª(BE) -

«Recomenda ao Governo a proteção e a valorização do perímetro florestal das dunas de

ovar», cuja redação final tinha sido fixada na reunião de Comissão do dia 7 de março, o

qual seria agora necessário retificar. Deu assim nota de que o GP do BE transmitiu, por

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152360
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152378
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152313
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152336
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152335

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 34/XV/ 1.ª SL

email, que acolhe, todas as propostas de alteração da sugeridas pela DAPLEN com

exceção, no ponto 1, da palavra “garantindo”, devendo manter-se a redação original, que

consta do texto inicial do PJR (“garantir”). Os GP presentes nesta reunião - PS, PSD, CH

e PCP - anuíram.

A reunião foi encerrada às 17:25 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual,

depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 14 de março 2023.

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 34/XV/ 1.ª SL

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 António Monteirinho (PS)

 Diogo Cunha (PS)

 Eunice Pratas (PS)

 José Pedro Ferreira (PS)

 Nelson Brito (PS)

 Raquel Ferreira (PS)

 Ricardo Pinheiro (PS)

 Rui Lage (PS)

 Tiago Brandão Rodrigues (PS)

 Alexandre Simões (PSD)

 Carlos Cação (PSD)

 Cláudia André (PSD)

 Hugo Martins De Carvalho (PSD)

 Hugo Patrício Oliveira (PSD)

 João Marques (PSD)

 Jorge Salgueiro Mendes (PSD)

 Rita Matias (CH)

 Duarte Alves (PCP)

 Rui Tavares (L)

 Francisco Rocha (PS)

 Jorge Gabriel Martins (PS)

 Miguel Matos (PS)

 Paulo Marques (PS)

 Alexandre Poço (PSD)

 António Topa Gomes (PSD)

 Patrícia Dantas (PSD)

 Rui Cristina (PSD)

 Palmira Maciel (PS)

 João Cotrim Figueiredo (IL)

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Inês De Sousa Real (PAN)

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Francisco Dinis (PS)

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 34/XV/ 1.ª SL

 Joaquim Barreto (PS)

 Vera Braz (PS)

 Bruno Coimbra (PSD)

 Bernardo Blanco (IL)

 Pedro Filipe Soares (BE)

 António Prôa (PSD)

 Paulo Ramalho (PSD)